

À PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA-CE  
 ATT.: AO COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE UBAJARA-CE  
 REF.: AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.002/2024-PE

V e V emprobidublo Birelli

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	QTD	UND	V. UNIT	EXTENSO	EXTENSO	V. TOTAL	
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA, TIPO MINIVAN, PARA 07(SETE) PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL FLEX, SOB RESPONSABILIDADE DE ABASTECIMENTO POR CONTA DO CONTRATANTE, DA MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADA - COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM. DEVERÁ EXPOR NAS LATERAIS O INDICATIVO: A SERVIÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA. PRAZO DE 12 MESES.	FIAT/DOBLO	4	UND	R\$ 7.500,00	sete mil e quinhentos reais	trezentos e sessenta mil reais	R\$ 360.000,00	
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA, TIPO MINIVAN, PARA 07(SETE) PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL FLEX, SOB RESPONSABILIDADE DE ABASTECIMENTO POR CONTA DO CONTRATANTE, DA MANUTENÇÃO POR CONTA DO CONTRATADA - COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM. DEVERÁ EXPOR NAS LATERAIS O INDICATIVO: A SERVIÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA. PRAZO DE 12 MESES									
2	VEÍCULOS COM MOTORISTAS, TIPO PASSEIO/UTILITÁRIO, 4 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CÂMBIO MANUAL, AR-CONDICIONADO, CAPACIDADE DE 05(CINCO) PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL FLEX, ABASTECIMENTO POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, DEVERÁ EXPOR NAS LATERAIS O INDICATIVO: A SERVIÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA/CE.	FIAT/ MOBI	20	UND	R\$ 6.000,00	seis mil reais	um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais	R\$ 1.440.000,00	
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTAS, TIPO PASSEIO/UTILITÁRIO, 4 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CÂMBIO MANUAL, AR-CONDICIONADO, CAPACIDADE DE 05(CINCO) PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL FLEX, ABASTECIMENTO POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, COM NO MÁXIMO 5 ANOS DE USO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, DEVERÁ EXPOR NAS LATERAIS O INDICATIVO: A SERVIÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA/CE.									
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:</b>						R\$ 1.800.000,00			um milhão e oitocentos mil reais



Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de Execução: De acordo com o Edital.

Declaro que nos preços já deverão estar incluídas as remunerações, os encargos sociais, tributários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação licitada, inclusive a margem de lucro, não cabendo nenhum outro ônus que não o valor estipulado na referida Proposta de Preços;

Declaramos ainda que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação, assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no edital, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

19 de Fevereiro de 2024.



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS	
ORGÃO	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA-CE
LICITAÇÃO Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº Nº 01.002/2024-PE
OBJETO	O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, LOCALIZADAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme condições, quantidades e originais estabelecidas neste Edital e seus anexos.

CUSTO FIXO DO VEÍCULO	
ITEM DE LOTE 01	
VEÍCULO 1	POSSUI MOTORISTA DEDICADO?
	SI-M
	DESCRIÇÃO VEÍCULO (Marca, Modelo)
	VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE
	77 PASSAGEIROS
	VALOR VEÍCULO 1 ANO DE USO (tabela FIPE)
	R\$ 83.000,00
	VALOR VEÍCULO 5 ANOS DE USO (tabela FIPE)
	R\$ 60.601,33

Item	Descrição	Valor Mercado Veículo 1 ano de uso - 12 meses (P0)	Valor de mercado do veículo (P)	Período previsto de utilização do veículo P0 (considerando máximo 12 meses) (n)	Valor Mensal (R\$)
A	Depreciação D = (P0 - P) / n	R\$ 83.000,00	R\$ 60.601,33	12	R\$ 1.866,55
B	Licenciamento e IPVA	Valor Mercado Veículo 1 ano de uso - 12 meses (P0)	Percentual IPVA (% anual)	Periodicidade IPVA (12 meses)	R\$ 213,63
		R\$ 83.000,00	2,0%	12	
C	Seguro Obrigatório - DPVAT		Valor DPVAT	Periodicidade DPVAT (12 meses)	R\$ 0,43
			R\$ 5,23	12	
D	Seguro Automotivo Geral (MANUTENÇÃO)	Valor Mercado Veículo 1 ano de uso - 12 meses (P0)	Percentual (% anual)	Periodicidade Seguro (12 meses)	R\$ 345,83
		R\$ 83.000,00	5,0%	12	
E	Lavagem		Valor lavagem	Quantidade estimada mensal	R\$ 320,00
			R\$ 80,00	4	
F	Juros	Valor Mercado Veículo 1 ano de uso - 12 meses (P0)	Percentual (% anual)	Quantidade estimada mensal	R\$ 25,25
		R\$ 60.601,33	0,5%	1	
<b>Subtotal Veículo Passeio</b>					<b>R\$ 2.771,69</b>

INCIDÊNCIA MÓDULO E - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE CUSTO FIXO DO VEÍCULO				
S	Descrição	Base de Cálculo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 2.771,69	17,85%	R\$ 495,85
B	Lucro	R\$ 3.267,54	20,00%	R\$ 653,50
Subtotal - Base de Cálculo de Tributos				R\$ 3.921,04
Subtotal - Base de Cálculo de Tributos (cálculo por dentro)				R\$ 4.572,64
C.1	C.1 Tributos Federais (COFINS)		7,60%	R\$ 347,52
C.2	C.2 Tributos Federais (PIS)		1,65%	R\$ 75,44
C.3	C.3 INSS (Desoneração)		0,00%	-
D	D.1 Tributos Estaduais (especificar)		0,00%	-
E.1	E.1 Tributos Municipais (ISS)		5,00%	R\$ 228,63
E.2	E.2 Outros Tributos Municipais (especificar)		0,00%	-
TOTAL DO MÓDULO E				R\$ 651,59
MÓDULO E - RESUMO				
E.A	Custos Indiretos			R\$ 495,85
E.B	Lucro			R\$ 653,50
E.C	Tributos			R\$ 651,59
<b>TOTAL DO MÓDULO E</b>				<b>R\$ 1.800,94</b>

<b>TOTAL DO VEÍCULO</b>	<b>R\$ 4.572,64</b>
<b>TOTAL DO MOTORISTA</b>	<b>R\$ 2.927,36</b>
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 7.500,00</b>

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS	
ORGÃO	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA-CE
LICITAÇÃO Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.002/2024-PE
OBJETO	O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme condições, quantidades e originais estabelecidas nesta Edital e seus anexos.

CUSTO FIXO DO VEÍCULO									
ITEM 02 - LOTE 01									
POSSUI MOTORISTA DEDICADO?									
SIM									
VEÍCULO 1	<table border="1"> <tr> <td>DESCRIÇÃO VEÍCULO (Marca, Modelo)</td> <td>FIAT MOBI</td> </tr> <tr> <td>VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE</td> <td>04 PASSAGEIROS</td> </tr> <tr> <td>VALOR VEÍCULO 1 ANO DE USO (tabela FIPE)</td> <td>R\$ 52.000,00</td> </tr> <tr> <td>VALOR VEÍCULO 5 ANOS DE USO (tabela FIPE)</td> <td>R\$ 38.000,00</td> </tr> </table>	DESCRIÇÃO VEÍCULO (Marca, Modelo)	FIAT MOBI	VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE	04 PASSAGEIROS	VALOR VEÍCULO 1 ANO DE USO (tabela FIPE)	R\$ 52.000,00	VALOR VEÍCULO 5 ANOS DE USO (tabela FIPE)	R\$ 38.000,00
DESCRIÇÃO VEÍCULO (Marca, Modelo)	FIAT MOBI								
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE	04 PASSAGEIROS								
VALOR VEÍCULO 1 ANO DE USO (tabela FIPE)	R\$ 52.000,00								
VALOR VEÍCULO 5 ANOS DE USO (tabela FIPE)	R\$ 38.000,00								

Item	Descrição	Valor Mercado Veículo 1 ano de uso - 12 meses (P0)	Valor de mercado do veículo (P)	Período previsto de utilização do veículo P0 (considerando máximo 12 meses) (n)	Valor Mensal (R\$)
A	Depreciação D = (P0 - P) / n	R\$ 52.000,00	R\$ 38.000,00	12	R\$ 1.166,66
B	Licenciamento e IPVA	R\$ 52.000,00	Percentual IPVA (% anual)	Periodicidade IPVA (12 meses)	R\$ 161,96
			7,0%	12	
C	Seguro Obrigatório - DPVAT		Valor DPVAT	Periodicidade DPVAT (12 meses)	R\$ 0,43
			R\$ 5,23	12	
D	Seguro Automotivo Geral (MANUTENÇÃO)	R\$ 52.000,00	Percentual (% anual)	Periodicidade Seguro (12 meses)	R\$ 216,66
			5,0%	12	
E	Lavagem		Valor lavagem	Quantidade estimada mensal	R\$ 320,00
			R\$ 80,00	4	
F	Juros	R\$ 38.000,00	Percentual (% anual)	Quantidade estimada mensal	R\$ 15,83
			0,5%	1	
<b>Subtotal Veículo Passeio</b>					<b>R\$ 1.881,54</b>

INCIDÊNCIA MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO SOBRE CUSTO FIXO DO VEÍCULO			
Item	Descrição	Base de Cálculo	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.881,54	336,60
B	Lucro	R\$ 2.218,14	416,66
<b>Subtotal - Base de Cálculo de Tributos</b>			<b>R\$ 2.634,80</b>
<b>Subtotal - Base de Cálculo de Tributos (calculado por percentual)</b>			<b>R\$ 3.072,64</b>
C.1	C.1 Tributos Federais (COFINS)		233,52
C.2	C.2 Tributos Federais (PIS)		50,69
C.3	C.3 INSS (Desoneração)		-
D	D.1 Tributos Estaduais (especificar)		-
E.1	E.1 Tributos Municipais (ISS)		153,63
E.2	E.2 Outros Tributos Municipais (especificar)		-
F	Total dos Tributos		437,24
<b>MÓDULO 6 - RESUMO</b>			
E.A	Custos Indiretos		336,60
E.B	Lucro		416,66
E.F	Tributos		437,24
<b>TOTAL DO MÓDULO 6</b>			<b>1.190,50</b>

<b>TOTAL DO VEÍCULO</b>	<b>R\$ 3.072,64</b>
<b>TOTAL DO MOTORISTA</b>	<b>R\$ 2.927,36</b>
<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 6.000,00</b>



**COMPOSIÇÃO MOTORISTA**

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano acordo, convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
D	Número de Meses de Execução do Contrato
E	Numero de registro da convenção coletiva de trabalho
	CE000913/2022

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual	
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra.	
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) CBO:
4	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)
	44 Horas Semanais R\$ 1.412,00 Motorista

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
Composição da Remuneração	
	Valor (R\$)
A	Salário Base
B	Adicional de Periculosidade
C	Adicional de Insalubridade
D	Adicional Noturno
E	Hora Noturna Adicional
F	Adicional de Hora Extra no feriado trabalhado
G	Outros (especificar)
<b>TOTAL DO MÓDULO 1</b>	

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário =(Remuneração / 12 meses)	8,33%	R\$ 117,66
B	Férias e Adicional de Férias =(Subtotal * 8,00%)	12,10%	R\$ 170,85
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 288,51</b>
<b>Total</b>			<b>R\$ 288,51</b>

2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 282,40
B	Salário Educação	0,00%	R\$ -
C	Seguro Acidente de Trabalho	RAT 2,00% FAP 1,00%	R\$ -
D	SESI ou SESC	0,00%	R\$ -
E	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -
G	INCRA	0,00%	R\$ -
H	FGTS	8,00%	R\$ 112,96
I	Outras Contribuições (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>			<b>R\$ 395,36</b>

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				Valor (R\$)
A	Transporte: =(Vlr Vale Transporte * Nº passagem dia * Nº dias úteis) - (Rem. * 6%)	Nº Vales	Valor do Vale	Nº dias úteis	Desc. Empregado
		0	R\$ -	0	R\$ -
B	Auxílio Alimentação (Vales, cestas básicas, etc) : =(Valor Vale Alimentação * Nº dias úteis)	Valor do Vale	MÊS	Desc. Empregado	
		R\$ 20,00	22		R\$ 440,00
C	Assistência Médica e Familiar/Odontológica				R\$ -
D	Auxílio Creche				R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$ -
F	Auxílio cesta básica				R\$ -
I	Outros (especificar)				R\$ -
<b>Total</b>					<b>R\$ 440,00</b>

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO		
3.1	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado =(((Rem/12) * percentual de dispensa sem justa causa com aviso-prévio indenizado	4,58%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado =(API * 8% FGTS)	0,03%
		R\$ 5,38
		R\$ 0,43

C	Aviso Prévio Trabalhado = (((Rem / 30 dias) * 7 dias) / 12 meses)	1,94%	R\$	27,45
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado = (APT * percentual do submódulo 2.2)	0,54%	R\$	7,68
E	Multa sobre o FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado = (Remuneração * 4%)	4,00%	R\$	56,48
<b>TOTAL DO MÓDULO 3</b>		<b>6,90%</b>	<b>R\$</b>	<b>97,42</b>

<b>MÓDULO 4: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		<b>Base</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos Base de cálculo = (Total dos Módulos 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	R\$ 1.412,00	7,15%	R\$ 100,95
B	Lucro Base de cálculo = (Total dos Módulos 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + Custos Indiretos)	R\$ 1.490,82	6,95%	R\$ 103,61
<b>Subtotal - Base de Cálculo de Tributos</b>				<b>R\$ 1.594,43</b>
<b>Subtotal B - Base de Cálculo de Tributos por dentro ou racional</b>				<b>R\$ 204,56</b>
C.1	C.1 Tributos federais (COFINS)		7,60%	R\$ 15,55
C.2	C.2 Tributos Federais (PIS)		1,65%	R\$ 3,37
C.3	C.3 INSS (Desoneração)			R\$ -
D	D.1 Tributos Estaduais (especificar)			R\$ -
E.1	E.1 Tributos Municipais (ISS)		5,00%	R\$ 70,60
E.2	E.2 Outros Tributos Municipais (especificar)			R\$ -
F	<b>Total dos Tributos</b>		<b>14,25%</b>	<b>R\$ 89,51</b>

<b>MÓDULO 6: RESUMO</b>				
6.A	Custos Indiretos			R\$ 100,95
6.B	Lucro			R\$ 103,61
6.F	Tributos			R\$ 89,51
<b>TOTAL DO MÓDULO</b>				<b>R\$ 294,07</b>

**QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Valor Total por Empregado</b>	<b>R\$</b>	<b>2.927,36</b>
	<b>Quantidade de Empregados por Posto de Trabalho</b>		<b>1</b>
	<b>Valor Total por Posto de Trabalho</b>		<b>2.927,36</b>